notariae, ccciv «De accusationibus et denuntiationibus maleficiorum» (Wahrmund 1962: 
171-172); con lo sguardo sempre focalizzato sulla documentazione, Ranieri aggiungeva inoltre la formula 
con cui nei registri giudiziari si sarebbero dovute segnare le grida del precone comunale, che invitava i 
potenziali testimoni a farsi avanti contro i prigionieri tradotti in carcere (ivi: 175). Appare interessante 
notare come, contestualmente, Ranieri distinguesse fra i crimina publica quelli considerati capitali, per i 
quali era prevista la poenam sanguinis, da quelli non capitali, per i quali erano previste la pena pecuniaria o 
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la deportatione, con termine ove sembra forse potersi vedere un richiamo alla classica deportatio in insulam, 
distinta nel diritto romano dalla vera e propria carceratio (cfr. Sarti 1980/81: 70).
71 Vd. Summa totius artis notariae, cap. IX, De iudiciis, r. «De ordine accusationis et qualiter 
accusatio perducatur ad finem»: «si vero accusatus inventus fuerit reus criminis puniendum est: aut poena 
pecuniaria, aut poena sanguinis» (Rolandinus 1977, I: 387).
72 Ivi: 385; da notare che, contestualmente, fra i mezzi a disposizione del giudice per investigare la 
veritas, Rolandino ammetteva anche un moderato ricorso alla tortura («sed non tanta, quanta accusator 
postulat, sed ut moderate rationis temperamenta desiderant»). 
73 Vd. De iudiciis, r. «De testibus in iudiciis productis» (ivi: 346); cfr. anche Wahrmund 1962: 25.
74 Vd. Ars notariae, lib. III, «De testamentis et voluntatibus ultimis et qui possunt testari» e inoltre 
«Qui possunt heredes institui et qui non» (Salatiele 1961, II: 172 e 189).
75 Vd. Summa totius artis notariae, cap. IX, De iudiciis, «Literae quibus mandatur bannitos detineri» 
(Rolandinus 1977, I: 396v).
76 Il concetto di timor poenae in relazione alla iustitia ricorre anche in s. Agostino, ma secondo una 
prospettiva esattamente ribaltata: «Inaniter autem putat victorem se esse peccati, qui poenae timore non 
peccat; […] Inimicus ergo iustitiae est, qui poenae timore non peccat: amicus autem erit, si eius amore 
non peccet; tunc enim vere timebit peccare», vd. Epistula 145 (ad Anastasium in monasterio viventem), 4 
(ed. Augustinus Hipponensis: 269).
77 Petrus de Unzola, Opus iudiciorum seu apparatus super nono capitulo de iudiciis Summae Rolandini, 
glossa alla r. «De ordine accusationis, et qualiter accusatio perducatur ad finem»: «velociter est imponenda 
poena […] Sic tamen cum modico tempore steterit in carcerem, postmodum educatur et iterum apud 
acta audiatur»  (Rolandinus 1977, I: 386).
78 Ibidem: «Sed si accusatus solemniter citatus detinetur et in carcerem ponitur et ibi custodiunt, 
non tamen ferreas manicas et ossibus inherentes mitti oportet sed prolixiores cathenas, si criminis qualitas 
etiam cathenarum acerbitatem postulaverit, sic et ei deerit cruciatio et ipse sub fida permanebit custodia. 
Carcere enim ad custodiendum non ad puniendum est inventus ut C. de custo. re. l. i. De consuetudine 
tamen quandoque ponuntur ferreę fortes et inhęrentes». 
79 Cfr. Sarti 1980/81: 84.
80 Petrus de Unzola, Opus iudiciorum seu apparatus super nono capitulo de iudiciis Summae Rolandini, 
glossa alla r. «De ordine accusationis, et qualiter accusatio perducatur ad finem»: «Mulieres vero in carcerem 
non debent detrudi iure novo auctenticorum, sed aliter custodiri ut dixi supra in ti. De processu contra 
contumacem in fine» (Rolandinus 1977, I: 386). Più in generale, sul tema della carcerazione e reclusione 
femminile si v. Heullant-Donat, Claustre, Lusset, Bretschneider 2017.
81 Vd. Expositio d. Petri de Boaterii Summam artis notariae, commento a Tractatus notularum, r. «De 
contractibus et pactis»: «utputa quaedam mulier erat pregnans et commisit delictum, propter quod mulier 
debet iudicari, quia tunc ipsa mulier iudicari non debet nisi peperit filium et interim debet in carceribus 
detineri et cum eum peperit, debet iudicari» (Rolandinus 1977, II: 75).
82 Vd. ivi, commento a Tractatus notularum, r. «De beneficio, ne quis condemnetur»: «dico quod 
creditor potest convenire debitorem suum in totum, et non in quantum facere potest; et ratio est, quia 
inopia debitoris non debet obesse creditori, et regula talis est, quod creditor potest debitorem suum 
convenire, et ipsum facere detrudi in carceres, nisi coram iudice more solito cedat bonis» (ivi: 90v). La 
funzione di pena sostitutiva è esplicitata anche nel commento alla r. «De sacramentis a minore praestitis»: 
«Filiusfamilias regulariter omnem contractum facere potest […] Per hoc, quod dico, quod obligatur, et 
tenetur solvere in tantum, in quantum potest; et si non solvit, potest detrudi in carceribus» (ivi: 79).
83 Ivi, commento alla r. «De beneficio fori, quod competit clericis»: «Quarta quaestio talis est: 
ponamus quod iudex secularis aget contra clericum in iudicio criminali, ut quia ille clericus interfecit 
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hominem, vel vulneravit, vel furatus fuit; modo dico, quod iudex secularis potest procedure contra eum 
clericum, ipsum condemnans ad perpetuos carceres, scilicet ad poenam, et ad aquam, vel poenam aliam 
imponendo, quod secus esset in crimine haeresis» (ivi: 91v).
84 Gazzini 2017: 4-5.
85 Per il concetto di sistema documentario si vd. Baietto 2000 e Nicolaj 2001; per Bologna cfr. 
Antonelli 2020.
86 Sul ruolo del notaio nell’amministrazione della giustizia, non solo a Bologna, vd. Montorzi 1985; 
Piergiovanni 2006; Sinisi 2006; Idem 2014; Idem 2020; Scalfati 2012. Sulla documentazione giudiziaria 
cfr. Nicolaj 2004; Giorgi, Moscadelli, Zarrilli 2012
87 Cfr. Vigueur 1995; Vallerani 2012; Tamba 2009.
88 Sulla funzione di mediazione svolta dai notai cfr., fra gli altri, Modesti 2021; Bassani, Mangini, 
Pagnoni 2022.
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